

HOSPITAL EVANGÉLICO DE RIO VERDE
CNPJ: 02.608.131/0001-81
RIO VERDE – GO
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO
(Em R\$)

A T I V O	31/12/2018	31/12/2017
TOTAL DO ATIVO	40.757.166,29	41.234.399,48
ATIVO CIRCULANTE	6.965.155,49	6.982.187,24
Caixa ou Equivalentes de Caixa	366.335,10	536.995,66
Caixa	18.368,61	11.917,30
Bancos sem Restrições	183.198,57	32.557,98
Aplicações Financeiras sem Restrições	43.878,80	376.698,87
Aplicações Financeiras com restrições	120.889,12	115.821,51
Crédito de Operações com Planos de Assistência à Saúde	4.638.784,38	4.036.698,01
Clientes Particulares	193.568,67	158.507,31
Créditos com Planos de Saúde Privados	3.938.533,66	3.426.078,61
Créditos com Convênios Governamentais	1.234.278,99	941.275,90
(-) Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa	(727.596,94)	(489.163,81)
Outros Créditos	1.118.560,54	1.457.843,84
Aluguéis a Receber	146.864,99	94.062,06
Cartões de Crédito a Receber	93.054,12	14.961,58
Créditos de Funcionários	176.197,45	234.407,98
Adiantamentos a Fornecedores	53.275,45	67.903,19
Outros Créditos	463.739,92	882.858,18
Despesas Antecipadas	185.428,61	163.650,85
Estoques	841.475,47	950.649,73
Materiais	351.323,92	593.903,39
Medicamentos	344.634,44	263.559,58
Outros Estoques	145.517,11	93.186,76
ATIVO NÃO CIRCULANTE	33.792.010,80	34.252.212,24
Realizável a Longo Prazo	89.909,29	18.517,85
Títulos de Capitalização	0,00	9.625,47
Depósitos Judiciais	17.607,93	7.509,71
Outros Valores a Receber de Longo Prazo	372.074,34	262.396,53
(-) Perdas Estimadas com Créditos de Liquidação Duvidosa	(299.772,98)	(261.013,86)
Investimento	240.304,04	215.978,69
Participações Societárias em Outras Empresas	235.856,77	211.531,42
Participações Societárias em Empresas Ligadas	328.718,48	328.718,48
(-) Deságio em Participação em Empresas Ligadas	(324.271,21)	(324.271,21)
Imobilizado	33.435.830,97	33.961.294,87
Bens Sem Restrições	38.980.080,70	38.822.444,82
(-) Depreciações Acumuladas	(5.544.249,73)	(4.861.149,95)
Intangíveis	25.966,50	56.420,83
Sistema de Computação e Marcas	91.745,91	189.260,91
(-) Amortizações Acumuladas	(65.779,41)	(132.840,08)

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
TOTAL DO PASSIVO	40.757.166,29	41.234.399,48
PASSIVO CIRCULANTE	12.676.265,98	13.547.620,54
Fornecedores de Bens	958.708,53	1.075.267,77
Prestadores de Serviços Médicos	629.265,16	518.658,45
Obrigações Sociais	2.371.604,28	2.163.604,81
Obrigações Tributárias	794.784,37	546.972,29
Parcelamento de Tributos e Contribuições	363.042,97	412.794,25
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	3.716.874,06	3.713.260,23
Energia a Pagar	1.175.364,76	1.180.982,84
Credores Diversos	697.085,89	1.312.278,00
Obrigações com Subvenções e Doações	1.969.535,96	2.623.801,90
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	40.240.691,28	34.172.797,14
Tributos e Contribuições a Recolher – Parcelamentos	544.114,55	810.075,67
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	36.383.670,33	29.667.046,32
Provisões Contingências	179.792,26	51.110,18
Débitos Diversos	18.902,05	32.078,92
Energia a Pagar	3.114.212,09	3.612.486,05
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(12.159.790,97)	(6.486.018,20)
Patrimônio Social	(6.486.018,20)	386.591,61
<i>Superávit/Déficit</i> do Período	(5.673.772,77)	(6.872.609,81)

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

CLAUDIO DEMETRIUS DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Deliberativo

SUAIR FERREIRA DE MENDONÇA
Contador CRC/GO 012415/O-5

HOSPITAL EVANGÉLICO DE RIO VERDE

CNPJ: 02.608.131/0001-81

RIO VERDE – GO

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO

(Em R\$)

	31/12/2018	31/12/2017
RECEITAS	41.976.504,17	36.660.365,84
Receita Líquida de Serviços de Saúde com SUS	6.850.000,50	6.292.875,05
Receita Líquida de Serviços de Saúde com Planos Privados	20.362.983,96	16.578.736,74
Receita Líquida de Serviços de Saúde com Particulares	3.891.168,79	3.023.676,10
Receitas Financeiras	21.246,88	52.872,54
Receita de Aluguéis	1.705.404,01	1.666.478,29
Outras Receitas Operacionais	722.981,20	1.068.010,41
Subvenções e Assistências Governamentais	2.571.141,78	2.646.133,86
Isenção de Contribuições Previdenciária Usufruída	4.845.600,91	4.472.689,75
Isenção COFINS Usufruída	1.005.976,14	858.893,10
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(30.766.586,85)	(26.709.264,08)
Custo com Medicamentos e Materiais	(6.791.989,14)	(6.109.435,37)
Despesas com Pessoal	(17.795.428,90)	(15.923.620,63)
Despesas com Honorários Médicos	(6.179.168,81)	(4.676.208,08)
SUPERÁVIT BRUTO	11.209.917,32	9.951.101,76
DESPESAS OPERACIONAIS	(16.883.690,09)	(16.823.711,57)
Despesas Gerais e Administrativas	(4.762.365,45)	(3.964.686,99)
Despesas Financeiras	(5.656.158,20)	(6.825.458,72)
Despesa com Contribuições Previdenciárias - Isenção	(4.845.600,91)	(4.472.689,75)
Despesa com COFINS - Isenção	(1.005.976,14)	(858.893,10)
Outras Despesas Operacionais	(613.589,39)	(701.983,01)
RESULTADO DO PERÍODO	(5.673.772,77)	(6.872.609,81)

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

CLAUDIO DEMETRIUS DE OLIVEIRA

Presidente do Conselho Deliberativo

SUAIR FERREIRA DE MENDONÇA

Contador CRC/GO 012415/O-5

HOSPITAL EVANGÉLICO DE RIO VERDE

CNPJ: 02.608.131/0001-81

RIO VERDE – GO

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO
(Em R\$)**

Eventos	Patrimônio Social	Ajuste de Exercícios Anteriores	Superávit ou Déficit do Exercício	Patrimônio Líquido
Saldo em 31 de dezembro de 2016	6.464.757,03	0,00	(5.818.801,30)	645.955,73
Destinação do Superávit do Exercício Anterior	(5.818.801,30)	0,00	5.818.801,30	0,00
Ajuste de Exercícios Anteriores		(259.364,12)	0,00	(259.364,12)
Transferência para Patrimônio Social	(259.364,12)	259.364,12	0,00	0,00
<i>Superávit/Déficit</i> do Período	0,00	0,00	(6.872.609,81)	(6.872.609,81)
Saldo em 31 de dezembro de 2017	386.591,61	0,00	(6.872.609,81)	(6.486.018,20)
Destinação do Superávit do Exercício Anterior	(6.872.609,81)	0,00	6.872.609,81	0,00
<i>Superávit/Déficit</i> do Período	0,00	0,00	(5.673.772,77)	(5.673.772,77)
Saldo em 31 de dezembro de 2018	(6.486.018,20)	0,00	(5.673.772,77)	(12.159.790,97)

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

CLAUDIO DEMETRIUS DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Deliberativo

SUAIR FERREIRA DE MENDONÇA
Contador CRC/GO 012415/O-5

HOSPITAL EVANGÉLICO DE RIO VERDE
CNPJ: 02.608.131/0001-81
RIO VERDE – GO
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO
MÉTODO INDIRETO
(Em R\$)

FLUXO DE CAIXA ATIVIDADES OPERACIONAIS	31/12/2018	31/12/2017
<i>Superávit (Déficit) do Exercício</i>	(5.673.772,77)	(6.872.609,81)
Ajustes Por:		
Depreciação e Amortização	1.191.144,56	607.641,92
Aumento (Redução) PECLD	277.192,25	(125.441,98)
<i>Superávit (Déficit) Ajustado</i>	(4.205.435,96)	(6.390.409,87)
(Aumento) Redução de Créditos a Receber	(840.519,50)	(1.555.761,36)
(Aumento) Redução de Estoques	109.174,26	(220.664,82)
(Aumento) Redução de Outros Créditos	229.132,74	307.825,62
Aumento/Diminuição nos Ativos Circulantes	(502.212,50)	(1.468.600,56)
Aumento (Redução) Fornecedores	(620.451,28)	(295.585,71)
Aumento (Redução) Obrigações Tributárias Curto Prazo	247.812,08	160.818,26
Aumento (Redução) Obrigações Sociais	207.999,47	233.004,90
Aumento (Redução) Prestadores de Serviços	110.606,71	(996.414,23)
Aumento (Redução) Outras Obrigações	(628.368,98)	2.649.452,13
Aumento (Redução) Provisão para Contingências	128.682,08	0,00
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	(259.364,12)
Aumento/Diminuição nos Passivos Circulantes	(553.719,92)	1.491.911,23
(=) Caixa Líquido Gerado Pelas Atividades Operacionais	(5.261.368,38)	(6.367.099,20)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisições de Ativo Imobilizado	(1.022.112,26)	(912.663,19)
Aquisições Investimentos	(24.325,35)	(18.676,33)
Baixas Ativo Imobilizado	386.885,93	235.656,40
(=) Caixa Líquido Consumido Pelas Atividades de Investimento	(659.551,68)	(695.683,12)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Aumento (Redução) Empréstimos e Financiamentos	6.720.237,84	6.250.002,79
Aumento (Redução) Obrigações com Subvenções e Doações	(654.265,94)	554.754,44
Aumento (Redução) Parcelamento de Tributos	(315.712,40)	(509.890,76)
(=) Caixa Líquido Consumido Pelas Atividades de Financiamento	5.750.259,50	6.294.866,47
Variação nas atividades	(170.660,56)	(767.915,85)
(=) Aumento Líquido de Caixa e Equivalentes de Caixa	(170.660,56)	(767.915,85)
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período	536.995,66	1.304.911,51
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período	366.335,10	536.995,66

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

CLAUDIO DEMETRIUS DE OLIVEIRA
 Presidente do Conselho Deliberativo

SUAIR FERREIRA DE MENDONÇA
 Contador CRC/GO 012415/O-5

HOSPITAL EVANGÉLICO DE RIO VERDE

CNPJ: 02.608.131/0001-81

RIO VERDE – GO

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE
DEZEMBRO DE 2018**

Nota 1 – Contexto Operacional

O **Hospital Evangélico de Rio Verde** é uma associação civil de direito privado, sem fins lucrativos, inspirada nos ensinamentos de Cristo, fundada em 1º de setembro de 1937, com sede e foro na cidade de Rio Verde – GO. A Entidade está certificada como Entidade Beneficente de Assistência Social na área da saúde e, como tal, presta serviços ao Sistema Único de Saúde e se rege pelo Estatuto Social e pela legislação aplicável. Tem por finalidade, prestar assistência médica hospitalar a todos os que dela necessitarem, sem quaisquer restrições de credo, cor ou situação econômica, cooperando, também, para com os órgãos governamentais no campo da saúde pública e da educação pública.

Nota 2 – Apresentação das Demonstrações Contábeis

As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais incluem as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6404/76 e alterações), legislação específica aplicável a entidades de fins não econômicos (Lei nº 12.101/09 e Lei nº 12.868/13) e normas brasileiras de contabilidade, mais especificamente as Resoluções CFC 1.255/09 e 1.409/12. A entidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico. O registro contábil contém o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.

Nota 3 – Principais Práticas Contábeis

- a. **Caixa e Equivalentes de Caixa** – Incluem o caixa, saldos positivos em contas bancárias e aplicações financeiras de curto prazo com liquidez imediata e com baixo risco de variação no valor de mercado, sendo demonstrados pelo custo acrescido de juros auferidos. Os valores com restrição de utilização estão destacados nas Demonstrações Contábeis.
- b. **Ativos e Passivos Circulantes** – Os ativos e passivos com vencimentos até 360 dias estão demonstrados no circulante.
- c. **Clientes** – Estão apresentados a valores de realização, sendo que as contas a receber de clientes são relativos a clientes particulares, convenio com o SUS – Sistema Único de Saúde e com Operadoras de Planos de Saúde.
- d. **Perdas Estimadas para Créditos de Liquidação Duvidosa – PECLD** – A perda estimada para o período foi constituída em montante considerado suficiente pela Administração para suportar eventuais perdas com créditos de curto e de longo prazo.
- e. **Estoques** – Os estoques de materiais, medicamentos e de almoxarifado estão demonstrados ao custo médio de aquisição. As perdas com estoques danificados são imediatamente baixadas contra a despesa.
- f. **Ativo Imobilizado** – Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição ou construção, deduzido da depreciação calculada pelo método linear com base nas taxas que leva em consideração vida útil e utilização dos bens. Outros gastos são capitalizados apenas quando há um aumento nos benefícios econômicos desse item do imobilizado. Qualquer outro tipo de gasto é reconhecido no resultado como despesa quando incorrido.
- g. **Fornecedores** – As contas a pagar aos fornecedores são lançadas pelo valor de aquisição, sendo que as contas a pagar de fornecedores de serviços médicos estão demonstradas em separado.
- h. **Empréstimos e financiamentos** – Estão demonstrados pelos valores de contratação, acrescido dos encargos pactuados que incluem juros e atualização monetária incorridos.
- i. **Benefícios a empregados** – Os pagamentos de benefícios tais como salário, férias vencidas ou proporcionais, bem como os respectivos encargos trabalhistas incidentes sobre estes benefícios, são reconhecidos mensalmente no resultado obedecendo-se o regime de competência.
- j. **Crítérios de Apuração de Receitas e Despesas** – As receitas e despesas, apuradas através de comprovantes hábeis, foram reconhecidas de acordo com o regime de competência do exercício, exceto as receitas de doações e subvenções que são reconhecidas de acordo com a realização das despesas a elas vinculadas. As

receitas da Entidade foram aplicadas integralmente em território nacional, na manutenção e no desenvolvimento de seus objetivos institucionais.

- k. **Estimativas contábeis** – A liquidação das transações envolvendo estimativas contábeis poderá resultar em valores diferentes dos estimados, em razão de imprecisões inerentes ao processo da determinação. A Entidade revisa as estimativas e as premissas pelo menos anualmente.
- l. **Provisões** – Uma provisão é reconhecida no balanço quando a entidade possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é provável que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.
- m. **Provisão para Contingências** – Os passivos contingentes trabalhistas e cíveis foram constituídos pela estimativa elaborada a partir de pareceres dos advogados da Entidade, que apontam causas e valores considerados como de perda provável.
- n. **Subvenções governamentais para investimentos** – São reconhecidas quando há razoável segurança de que foram cumpridas as condições estabelecidas nos convênios. São registradas como receita no período que permita a confrontação com a despesa que a subvenção governamental pretende compensar e, posteriormente, são destinadas para reserva de lucros, no patrimônio líquido.

Nota 4 – Estoques

Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição, inferiores aos valores de mercado ou realização. Em 31/12/2018 estão representados da seguinte forma:

Descrição	31/12/2018	31/12/2017
Medicamentos	344.634,44	263.559,58
Materiais Médicos Hospitalares	261.518,26	543.579,14
Gêneros Alimentícios	10.237,85	11.775,36
Materiais de Higienização e Limpeza	23.648,43	18.622,57
Materiais de Lavanderia	33.541,60	16.359,29
Materiais de Laboratório	56.917,55	32.076,44
Materiais de Expediente	41.041,18	25.107,10
Materiais de Manutenção	11.767,62	5.509,73
Materiais de Informática	882,95	349,91
Impressos e Materiais Gráficos	24.397,48	15.462,80
Material Hospitalar OPME	32.888,11	18.247,81
TOTAL	841.475,47	950.649,73

Nota 5 – Investimento

Os investimentos estão representados da seguinte forma:

	Saldo em 31/12/2017	Aquisições	Baixas	Saldo em 31/12/2018
TOTAL INVESTIMENTO	215.978,69	24.325,35	0,00	240.304,04
Participações Societárias/Cota Capital Unicred-Sicredi	211.531,42	24.325,35	0,00	235.856,77
Participações em Empresas Coligadas /Controladas	4.447,27	0,00	0,00	4.447,27

Nota 6 – Imobilizado

O total dos bens do imobilizado ficou representado da seguinte forma:

	Saldo em 31/12/2017	Aquisições	Baixas	Saldo em 31/12/2018
Total Imobilizado	33.961.294,87	57.440,27	468.023,63	33.435.830,97
Total dos Bens	38.822.444,82	1.022.112,26	(864.476,38)	38.980.080,70

Terrenos	22.568.914,00	0,00	0,00	22.568.914,00
Imóveis Hospitalares	9.427.377,00	0,00	0,00	9.427.377,00
Instalações	285.467,87	147.564,25	0,00	433.032,12
Máquinas e Equipamentos	4.740.451,36	707.484,80	(664.291,25)	4.783.644,91
Informática	492.779,06	32.936,93	(30.779,45)	494.936,54
Móveis e Utensílios	1.153.199,95	37.965,50	(142.073,40)	1.049.092,05
Veículos	154.255,58	81.695,57	(27.332,28)	208.618,87
Imobilizações em curso	0,00	14.465,21	0,00	14.465,21
Total Depreciação Acumulada	(4.861.149,95)	(1.079.552,53)	396.452,75	(5.544.249,73)
Depreciação Acumulada Imóveis	(1.472.247,58)	(294.447,36)	0,00	(1.766.694,94)
Depreciação Instalações	(128.713,27)	(28.816,90)	0,00	(157.530,17)
Depreciação Máquinas e Equipam.	(2.164.877,69)	(504.311,10)	261.021,20	(2.408.167,59)
Depreciação Informática	(250.903,59)	(139.153,03)	26.730,21	(363.326,41)
Depreciação Móveis e Utensílios	(714.689,15)	(97.227,48)	88.278,76	(723.637,87)
Depreciação Veículos	(129.718,67)	(15.596,66)	20.422,58	(124.892,75)

Redução ao valor recuperável de ativos – Impairment – A Entidade analisa anualmente se há evidências de que o valor contábil de um ativo ou de um conjunto de ativos não será recuperável. Caso se identifique tais evidências, estima-se o valor recuperável do ativo. Quando o valor residual contábil do ativo excede seu valor recuperável, é reconhecida uma redução do saldo contábil deste ativo. Se não for possível determinar o valor recuperável de um ativo individualmente, é realizada a análise do valor recuperável da unidade geradora de caixa à qual o ativo pertence.

Nota 7 – Intangível

Os bens intangíveis em 31/12/2018 estão assim representados:

	Saldo em 31/12/2017	Aquisições	Baixas	Saldo em 31/12/2018
Total do Intangível	56.420,83	(13.033,79)	(17.420,54)	25.966,50
Sistema Aplicativo – Software	174.122,91	521,62	(98.036,62)	76.607,91
Amortização – Software	(132.840,08)	(13.555,41)	80.616,08	(65.779,41)
Marcas e Patentes	15.138,00	0,00	0,00	15.138,00

Nota 8 – Débitos a Prestadores de Serviços – Honorários Médicos

A conta está representada em 31/12/2018 por valores a pagar a médicos por serviços prestados e também por renegociações de honorários em atraso.

Nota 9 – Empréstimos e Financiamentos a Pagar

As contas de empréstimos e financiamentos bancários em 31/12/2018 estão demonstradas da seguinte forma:

Empréstimos e Financiamentos a pagar	CURTO PRAZO	LONGO PRAZO	TOTAL
Empréstimos Bancários	2.220.087,73	24.367.100,16	26.587.187,89
Unicred Sudoeste	1.228.940,64	2.298.327,80	3.527.268,44
Banco Santander	57.627,96	134.465,24	192.093,20
Caixa Econômica Federal	355.378,44	621.912,27	977.290,71
Banco Safra	2.944.974,32	44.223.668,52	47.168.642,84
(–) Juros a Apropriar	(2.366.833,63)	(22.911.273,67)	(25.278.107,30)
Conta Garantida	1.496.786,33	0,00	1.496.786,33
Banco Santander	6.967,69	0,00	6.967,69
Sicoob	250.000,00	0,00	250.000,00

Banco Safra	1.239.818,64	0,00	1.239.818,64
Outros Empréstimos	0,00	12.016.570,17	12.016.570,17
Igreja Presbiteriana do Brasil	0,00	11.995.217,07	11.995.217,07
Vitoria Regia Turismo Ltda.	0,00	21.353,10	21.353,10
TOTAL	3.716.874,06	36.383.670,33	40.100.544,39

O empréstimo junto ao Banco Safra de R\$ 10.500.000,00 contratado em 27/04/2017 não foi atualizado em virtude de estar em período de carência, sendo que as prestações começarão a ser pagas em 10/07/2020.

Nota 10 – Parcelamento de Tributos

Os Parcelamentos de Tributos estão demonstrados em 31/12/2018 da seguinte forma:

	CURTO PRAZO	LONGO PRAZO	TOTAL
Parcelamento de Tributos e Contribuições	363.042,97	544.114,55	907.157,52
Imposto de Renda Curto Prazo	15.075,00	0,00	15.075,00
Imposto de Renda Longo Prazo	0,00	118.087,50	118.087,50
INSS Parcelamento 2004	24.954,00	150.470,12	175.424,12
INSS Parcelamento 2015	122.841,81	60.570,45	183.412,26
INSS Parcelamento 2016	65.143,26	115.253,13	180.396,39
Contribuições Retidas Na Fonte	2.407,44	1.604,96	4.012,40
FGTS Parcelamento 2012	95.816,98	98.128,39	193.945,37
FGTS Parcelamento 2015	36.804,48	0,00	36.804,48

Nota 11 – Contingências Passivas

a) De acordo com os relatórios dos assessores jurídicos da Entidade, em 31 de dezembro de 2018, as contingências passivas de natureza cível e trabalhista estão estimadas como perdas prováveis no montante de R\$ 179.792,26, as quais foram reconhecidas contabilmente.

b) No encerramento do exercício existem situações classificadas pela assessoria jurídica como perdas possíveis, as quais totalizam R\$ 8.805.537,25, porém não irá requerer uma saída de recursos.

Nota 12 – Cobertura De Seguros

Os valores segurados são determinados e contratados em bases técnicas e são considerados suficientes para a cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do ativo imobilizado.

Nota 13 – Dos Fins Filantrópicos

De acordo com que estabelece a Lei nº 12.101/2009 e Lei nº 12.868/2013, que dispõem sobre a concessão do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social, no exercício de 2018 a quantidade de atendimentos ao SUS foi corresponderam a 54,03%, acrescido de 10% correspondentes aos atendimentos ambulatoriais, perfazendo, portanto um percentual total de atendimentos ao SUS de 64,03%. É importante destacar que o HOSPITAL EVANGELICO DE RIO VERDE não estabelece nenhum limite quantitativo ou de demanda, atendendo a 100% da população que aceita as condições de atendimento estabelecidas na legislação do próprio SUS.

Pacientes/Dia	Quantidade	%
Nº Pacientes/dia atendidos pelo SUS	14.200	54,03%
Nº Pacientes/dia atendidos Não SUS	12.078	45,97%
Total Pacientes/dia	26.278	100,00%
Atendimentos Ambulatoriais - Lei nº 12101/2009 – Art, 4º III § 3º		10,00%
Atendimento SUS		
Número de pacientes/dia		54,03%

Atendimento Ambulatorial SUS	10,00%
Total % Atendimentos SUS	64,03%

Nota 14 – Isenções Fiscais e Previdenciárias

A Instituição possui a isenção das Contribuições Sociais por força da Lei nº 12.101/09 e Lei nº 12.868/2013. Abaixo está demonstrado os valores isento das contribuições sociais usufruídas do período.

Ano	Cota Patronal	COFINS	TOTAL
2018	4.845.600,91	1.005.976,14	5.851.577,05
2017	4.472.689,75	858.893,10	5.331.582,85

Nota 15 – Subvenções Sociais e Doações

A Entidade recebeu no exercício de 2018 as seguintes subvenções sociais e doações:

Subvenções já Aplicadas	Valor	Origem
Para Custeio	17.477,51	Receita Doações Prefeitura Municipal de Rio Verde
Para Custeio	123.553,38	Receita Integrasus
Para Custeio	648.092,35	Receita Subvenção Energia Est – Go
Para Custeio	784.304,52	Incentivo a Contratualização – IAC
Para Custeio	750.733,02	Receita Com Emenda Constitucional
Para Custeio	100.000,00	Secretaria de Estado da Saúde de Goiás
Para Custeio	146.981,00	Receita Subvenção Agua/Esgoto
Total Subvenções	2.571.141,78	
Doações para Custeio	230.464,89	Pessoas Físicas e Jurídicas
Total de Doações	230.464,89	
Total de Doações e Subvenções Aplicadas	2.801.606,67	
Subvenções e Doações Aplicadas não Realizado		
Patrimonial	63.063,84	Prefeitura Municipal de Rio Verde
Patrimonial	10.443,29	Pessoas Jurídicas
Patrimonial	183.712,19	Emendas Constitucionais
Patrimonial	1.712.316,64	Ministério Saúde (convênios)
Total de Doações e Subvenções Aplicadas não Realizadas	1.969.535,96	

Dos valores recebidos de Subvenções e Doações R\$2.801.606,67 foram aplicados nas finalidades a que estavam vinculadas e o valor de R\$1.969.535,96 foram aplicados e ainda está pendente de realização.

Nota 16 – Aplicação do Resultado

Conforme determina o artigo 14 do CTN – Código tributário nacional, a Entidade aplica integralmente o seu eventual resultado líquido na manutenção e desenvolvimento de seus objetivos institucionais. Os dirigentes, conselheiros, associados, instituidores, benfeitores ou equivalentes, não percebem remuneração, vantagens ou benefícios, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes são atribuídas estatutariamente. A Entidade não distribui lucros, dividendos ou bonificações, conforme previsto em seu Estatuto Social. A Entidade mantém escrituração de suas receitas e despesas em livros revestidos de formalidades que asseguram sua exatidão.

Nota 17 – Do Resultado do Período

O *déficit* do exercício de 2018 será incorporado ao Patrimônio Social em conformidade com as exigências legais e estatutárias que prevê que o *superávit* ou *déficit* do exercício deve ser transferido para a conta Patrimônio Social.

Nota 18 – Patrimônio Líquido

O patrimônio líquido é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio Social, acrescido do resultado do período.

Nota 19 – Continuidade Operacional

A Entidade apresenta capital circulante líquido negativo, e *déficits* nos últimos anos. As Demonstrações Contábeis foram preparadas no pressuposto da continuidade normal da Entidade. Para solucionar esta situação a Entidade está tomando as seguintes providências: redução dos custos, negociação das tabelas convênios, reajuste da tabela de preços para clientela particular, alongamento da dívida bancária e com principais fornecedores com linha de crédito do BNDES saúde, prazo 10 anos sendo 1 ano de carência e venda de ativo chácara do Parque Betel no valor de R\$ 7.000.000,00.

Rio Verde – GO, 31 de dezembro de 2018

CLAUDIO DEMETRIUS DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Deliberativo

SUAIR FERREIRA DE MENDONÇA
Contador CRC/GO 012415/O-5